1

令和７年 11月定例教育委員会会議録

○ 日  時 令和７年１１月２７日（木） 午後４時５分～５時４１分

○ 場  所 野沢温泉村役場 ２０３会議室

○ 出席委員 教 育 長  市川 公紀

  教育長職務代理 河野千枝子

 委  員  宮澤  裕

 委  員  大口 真吾

 委  員  河野 沙織

○ 事務局出席者 教育指導主事 藤村 祥江

 教育次長  宮崎 俊一

 こども支援係長 坂井田浩史

 生涯学習係長 松村 雄樹

 こども園長 岸  香理

 会議前、中野市のフリースクール日なたを視察研修した。

○ 日程１ 開会

市川教育長が開会の宣言に続き、視察研修の感想を述べ会議の議長となる。

○ 日程２ 付議事項

(1) 議案第 19 号 野沢温泉村立小、中学校職員服務規程の一部を改正する訓令に

ついて

議長から、野沢温泉村立小、中学校職員服務規程の一部を改正する訓令について

審議したい旨の提案があり、宮崎次長から説明があった。

審議の結果、認定された。

(2) 議案第 20号 準要保護児童生徒の認定について

議長から、準要保護児童生徒の認定について審議したい旨の提案があり、坂井田

係長から対象者１名について説明があった。

審議の結果、長野県が児童扶養手当受給者として認定した日をもって議決日とす

ることで認定した。

○ 日程３ 協議事項

(1) 令和８年１月定例会について

議長から、１月定例会の日程について協議したい旨の提案があり、協議の結果、

\\Ds20563b\600 教育委員会共有\定例教育委員会\9_会議録関係\R5 会議録\R5_06 月定例教育委員会会議録（確認中）.doc

2

１月 20日（火）で調整した。

○ 日程４ 報告事項

(1) 令和８年度からの実施計画について

議長が令和８年度からの実施計画について事務局に説明を求め、宮崎次長が資料

に基づき説明した。

(2) 議会１２月定例会提出予定事項について

議長が議会１２月定例会提出予定事項について事務局に説明を求め、宮崎次長が

資料に基づき説明した。

(3) 就学相談委員会の結果について

議長が就学相談委員会の結果について事務局に説明を求め、藤村教育指導主事が

資料に基づき説明した。

○ 日程４ その他

(1) 学園の様子について

議長が学園の様子について事務局に説明を求め、のざわこども園は岸園長が、野

沢温泉小学校・野沢温泉中学校については藤村教育指導主事が資料に基づき報告し

た。

(2) 教育長から諸般の報告

議長から、飯山高校と下高井農林高校の現状と今後の見通しなど、高校再編につ

いて説明があった。

(3) その他

宮澤委員から本日の研修視察を受けて、子どもと地域との関わり、家庭同士の関

わりが希薄になっていることについて発言があり、意見交換を行った。

○ 日程５ 閉会

市川教育長が閉会を宣言した。